
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020070700094

94

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 410 202011679 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE TERRA NORDESTE(4367) SOCIEDADE UNINORDESTE DE
EDUCACAO UNIVERSITARIA DE
CAUCAIA S/S LTDA

Rua Coronel Correia Parque
Soledade - até 1179/1180,
1119, Caucaia, CE

. 411 202011680 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

40 (quarenta) FACULDADE TRÊS DE MAIO(294) SOCIEDADE EDUCACIONAL TRES DE
MAIO

Avenda Santa Rosa Centro ,
2.405, Três de Maio, RS

. 412 202011681 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE TRÊS DE MAIO(294) SOCIEDADE EDUCACIONAL TRES DE
MAIO

Avenda Santa Rosa Centro ,
2.405, Três de Maio, RS

. 413 202011682 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE TRÊS PONTAS(14165) FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA
DO SUL DE MINAS

Praça D'Aparecida Centro ,
57, Três Pontas, MG

PORTARIA Nº 209, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
ordem

Registro e-MEC
Nº

Curso (grau) Nº Vagas totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

. 1 202011683 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

Faculdade Uberlandense de
Núcleos Integrados de Ensino,
Serviço Social e
Aprendizagem(3430)

INSTITUTO PATER DE
EDUCACAO E CULTURA

Rua Bocaiúva Morada da
Colina , 82, Uberlândia, MG

. 2 202011684 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

50 (cinquenta) Faculdade Uberlandense de
Núcleos Integrados de Ensino,
Serviço Social e
Aprendizagem(3430)

INSTITUTO PATER DE
EDUCACAO E CULTURA

Rua Bocaiúva Morada da
Colina , 82, Uberlândia, MG

. 3 202011685 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

200 (duzentas) Faculdade Uberlandense de
Núcleos Integrados de Ensino,
Serviço Social e
Aprendizagem(3430)

INSTITUTO PATER DE
EDUCACAO E CULTURA

Rua Bocaiúva Morada da
Colina , 82, Uberlândia, MG

. 4 202011686 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) Faculdade Uberlandense de
Núcleos Integrados de Ensino,
Serviço Social e
Aprendizagem(3430)

INSTITUTO PATER DE
EDUCACAO E CULTURA

Rua Bocaiúva Morada da
Colina , 82, Uberlândia, MG

. 5 202011687 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) Faculdade Uberlandense de
Núcleos Integrados de Ensino,
Serviço Social e
Aprendizagem(3430)

INSTITUTO PATER DE
EDUCACAO E CULTURA

Rua Bocaiúva Morada da
Colina , 82, Uberlândia, MG

. 6 202011241 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

70 (setenta) Faculdade UNA de
Divinópolis(19257)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
SUPERIOR E CULTURA - SOCIESC
S.A .

Praça do Mercado Centro ,
191, Divinópolis, MG

. 7 202011242 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

105 (cento e cinco) Faculdade UNA de
Divinópolis(19257)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
SUPERIOR E CULTURA - SOCIESC
S.A .

Praça do Mercado Centro ,
191, Divinópolis, MG

. 8 202011243 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) Faculdade UNA de
Divinópolis(19257)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
SUPERIOR E CULTURA - SOCIESC
S.A .

Praça do Mercado Centro ,
191, Divinópolis, MG

. 9 202011244 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdade UNA de
Divinópolis(19257)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
SUPERIOR E CULTURA - SOCIESC
S.A .

Praça do Mercado Centro ,
191, Divinópolis, MG

. 10 202011688 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE UNIÃO DE CAMPO
M O U R ÃO ( 1 2 7 6 6 )

INSTITUTO MAKRO UNIAO POS-
GRADUACAO E EXTENSAO LTDA

Via Marginal Rosalina Maria
dos Santos Área Urbanizada I
Saída para Cascavel - Pr, 927,
Campo Mourão, PR

. 11 202011689 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) Faculdade Uniateneu(13657) CV & C CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA - EPP

Avenida Dona Beatriz Braga
Centro , 481, São Gonçalo do
Amarante, CE

. 12 202011690 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200 (duzentas) Faculdade Uniateneu(13657) CV & C CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA - EPP

Avenida Dona Beatriz Braga
Centro , 481, São Gonçalo do
Amarante, CE

. 13 202011691 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE UNIBF(4661) UNIAO BRASILEIRA DE
FACULDADES - UNIBF

Rua Olavo Bilac Centro , 78,
Paraíso do Norte, PR

. 14 202011692 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE UNIBF(4661) UNIAO BRASILEIRA DE
FACULDADES - UNIBF

Rua Olavo Bilac Centro , 78,
Paraíso do Norte, PR

. 15 202011693 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UNIBF(4661) UNIAO BRASILEIRA DE
FACULDADES - UNIBF

Rua Olavo Bilac Centro , 78,
Paraíso do Norte, PR

. 16 202011769 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

600 (seiscentas) FACULDADE UNIBRAS DE RIO
VERDE(1703)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIAS-AESGO

Rua 12 de Outubro Centro ,
40, Rio Verde, GO

. 17 202011770 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE UNIBRAS DE RIO
VERDE(1703)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIAS-AESGO

Rua 12 de Outubro Centro ,
40, Rio Verde, GO

. 18 202011771 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIBRAS DE RIO
VERDE(1703)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIAS-AESGO

Rua 12 de Outubro Centro ,
40, Rio Verde, GO

. 19 202011772 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE UNIBRAS DE RIO
VERDE(1703)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIAS-AESGO

Rua 12 de Outubro Centro ,
40, Rio Verde, GO

. 20 202011694 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) Faculdade Única de
Ipatinga(15450)

FACULDADE UNICA LTDA Rua Salermo Bethânia , 299,
Ipatinga, MG

. 21 202011695 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) Faculdade Única de
Ipatinga(15450)

FACULDADE UNICA LTDA Rua Salermo Bethânia , 299,
Ipatinga, MG

. 22 202011696 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

300 (trezentas) FACULDADE UNIDA DE
CAMPINAS(2770)

DINAMICA ASSESSORIA E
GESTAO EMPRESARIAL EIRELI

Rua 210 Setor Coimbra Polo
Sede, 386, Goiânia, GO

. 23 202011697 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNIDA DE
CAMPINAS(2770)

DINAMICA ASSESSORIA E
GESTAO EMPRESARIAL EIRELI

Rua 210 Setor Coimbra Polo
Sede, 386, Goiânia, GO

. 24 202011698 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE UNIFAMETRO
M A R AC A N AÚ ( 1 9 3 3 7 )

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL MARACANAU
LTDA .

Rodovia Senador Almir Pinto -
CE 065 Jaçanaú , 8885,

Maracanaú, CE
. 25 202011699 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS

JURÍDICAS(1565)
EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida Avenida Luiz
Tarquínio Pontes Centro ,
600, Lauro de Freitas, BA

. 26 202011700 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS
SOCIAIS(1571)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida Avenida Luiz
Tarquínio Pontes Centro ,
600, Lauro de Freitas, BA

. 27 202011701 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

225 (duzentas e vinte
e cinco)

FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS
SOCIAIS(1571)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida Avenida Luiz
Tarquínio Pontes Centro ,
600, Lauro de Freitas, BA

. 28 202011702 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS
SOCIAIS(1571)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida Avenida Luiz
Tarquínio Pontes Centro ,
600, Lauro de Freitas, BA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Leonilson
Realce

Leonilson
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020070700095

95

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 29 202011703 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS
SOCIAIS(1571)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida Avenida Luiz
Tarquínio Pontes Centro ,
600, Lauro de Freitas, BA

. 30 202011704 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

250 (duzentas e
cinquenta)

FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS
SOCIAIS(1571)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida Avenida Luiz
Tarquínio Pontes Centro ,
600, Lauro de Freitas, BA

. 31 202011705 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS
SOCIAIS(1571)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida Avenida Luiz
Tarquínio Pontes Centro ,
600, Lauro de Freitas, BA

. 32 202011706 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNINABUCO SÃO
LOURENÇO DA MATA(10588)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR ANGLO LIDER -
A ES A L

Av. Almirante Tamandaré
Centro , 100, São Lourenço
da Mata, PE

. 33 202011707 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNINASSAU
BELÉM(13982)

FACULDADE MAURICIO DE
NASSAU DE BELEM LTDA

Av. Serzedelo Correa Batista
Campos , 514, Belém, PA

. 34 202011708 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNINASSAU
BELÉM(13982)

FACULDADE MAURICIO DE
NASSAU DE BELEM LTDA

Av. Serzedelo Correa Batista
Campos , 514, Belém, PA

. 35 202011709 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE UNINASSAU
BELÉM(13982)

FACULDADE MAURICIO DE
NASSAU DE BELEM LTDA

Av. Serzedelo Correa Batista
Campos , 514, Belém, PA

. 36 202011710 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
CARUARU(14717)

SER EDUCACIONAL S.A. Entroncamento da Rodovia
BR-232 com a BR 104
Agamenom Magalhães - do
km 135,500 ao km 137,000,
1215, Caruaru, PE

. 37 202011711 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
CARUARU(14717)

SER EDUCACIONAL S.A. Entroncamento da Rodovia
BR-232 com a BR 104
Agamenom Magalhães - do
km 135,500 ao km 137,000,
1215, Caruaru, PE

. 38 202011712 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
CARUARU(14717)

SER EDUCACIONAL S.A. Entroncamento da Rodovia
BR-232 com a BR 104
Agamenom Magalhães - do
km 135,500 ao km 137,000,
1215, Caruaru, PE

. 39 202011713 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNINASSAU JOÃO
P ES S OA ( 3 8 1 7 )

CENESUP - CENTRO NACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

Avenida Presidente Epitácio
Pessoa Estados Faculdade
Maurício de Nassau de João
Pessoa, 67, João Pessoa, PB

. 40 202011714 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU JOÃO
P ES S OA ( 3 8 1 7 )

CENESUP - CENTRO NACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

Avenida Presidente Epitácio
Pessoa Estados Faculdade
Maurício de Nassau de João
Pessoa, 67, João Pessoa, PB

. 41 202011715 COMUNICAÇÃO SOCIAL
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE UNINASSAU JOÃO
P ES S OA ( 3 8 1 7 )

CENESUP - CENTRO NACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

Avenida Presidente Epitácio
Pessoa Estados Faculdade
Maurício de Nassau de João
Pessoa, 67, João Pessoa, PB

. 42 202011717 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE UNINASSAU JOÃO
P ES S OA ( 3 8 1 7 )

CENESUP - CENTRO NACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

Avenida Presidente Epitácio
Pessoa Estados Faculdade
Maurício de Nassau de João
Pessoa, 67, João Pessoa, PB

. 43 202011718 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU JOÃO
P ES S OA ( 3 8 1 7 )

CENESUP - CENTRO NACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

Avenida Presidente Epitácio
Pessoa Estados Faculdade
Maurício de Nassau de João
Pessoa, 67, João Pessoa, PB

. 44 202011719 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE UNINASSAU JOÃO
P ES S OA ( 3 8 1 7 )

CENESUP - CENTRO NACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

Avenida Presidente Epitácio
Pessoa Estados Faculdade
Maurício de Nassau de João
Pessoa, 67, João Pessoa, PB

. 45 202011716 COMUNICAÇÃO SOCIAL 120 (cento e vinte) FACULDADE UNINASSAU JOÃO
P ES S OA ( 3 8 1 7 )

CENESUP - CENTRO NACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

Avenida Presidente Epitácio
Pessoa Estados Faculdade
Maurício de Nassau de João
Pessoa, 67, João Pessoa, PB

. 46 202011720 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU LAURO DE
FREITAS(1910)

CETEBA - CENTRO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DA BAHIA LTDA

Estrada do Coco Km 4,5
Centro , S/N, Lauro de
Freitas, BA

. 47 202011721 DIREITO (Bacharelado) 480 (quatrocentas e
oitenta)

FACULDADE UNINASSAU LAURO DE
FREITAS(1910)

CETEBA - CENTRO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DA BAHIA LTDA

Estrada do Coco Km 4,5
Centro , S/N, Lauro de
Freitas, BA

. 48 202011722 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU LAURO DE
FREITAS(1910)

CETEBA - CENTRO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DA BAHIA LTDA

Estrada do Coco Km 4,5
Centro , S/N, Lauro de
Freitas, BA

. 49 202011723 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU LAURO DE
FREITAS(1910)

CETEBA - CENTRO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DA BAHIA LTDA

Estrada do Coco Km 4,5
Centro , S/N, Lauro de
Freitas, BA

. 50 202011724 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
M A N AU S ( 4 1 3 5 )

SER EDUCACIONAL S.A. Avenida Djalma Batista Nossa
Senhora das Graças
(Chapada) - até 434/435, 377,
Manaus, AM

. 51 202011725 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
M A N AU S ( 4 1 3 5 )

SER EDUCACIONAL S.A. Avenida Djalma Batista Nossa
Senhora das Graças
(Chapada) - até 434/435, 377,
Manaus, AM

. 52 202011726 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
M A N AU S ( 4 1 3 5 )

SER EDUCACIONAL S.A. Avenida Djalma Batista Nossa
Senhora das Graças
(Chapada) - até 434/435, 377,
Manaus, AM

. 53 202011727 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

FACULDADE UNINASSAU
N AT A L ( 3 8 5 3 )

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES LTDA

Av Avenida Engenheiro
Roberto Freire Capim Macio ,
1.514, Natal, RN

. 54 202011728 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
N AT A L ( 3 8 5 3 )

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES LTDA

Avenida Prudente de Morais
Lagoa Nova , 3510, Natal,
RN

. 55 202011729 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE UNINASSAU
N AT A L ( 3 8 5 3 )

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES LTDA

Av Avenida Engenheiro
Roberto Freire Capim Macio ,
1.514, Natal, RN

. 56 202011730 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

Faculdade Uninassau Olinda -
Nassau Olinda(4742)

SER EDUCACIONAL S.A. Av. Marcos Freire Casa Caiada
, 3707, Olinda, PE

. 57 202011731 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE UNINASSAU
P A R N A Í BA ( 1 5 5 2 )

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE LTDA

BR 343 , Km 7,5 Floriópolis ,
S/N, Parnaíba, PI

. 58 202011732 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE UNINASSAU
P A R N A Í BA ( 1 5 5 2 )

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE LTDA

BR 343 , Km 7,5 Floriópolis ,
S/N, Parnaíba, PI

. 59 202011733 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNINASSAU
P A R N A Í BA ( 1 5 5 2 )

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE LTDA

BR 343 , Km 7,5 Floriópolis ,
S/N, Parnaíba, PI

. 60 202011734 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE UNINASSAU VITÓRIA
DA CONQUISTA(1318)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

Avenida Otávio Santos
Recreio , 132, Vitória da
Conquista, BA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020070700096

96

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 61 202011735 DIREITO (Bacharelado) 128 (cento e vinte e
oito)

Faculdade Unirb - Mossoró(1680) SOCIEDADE EDUCACIONAL
MATER CHRISTI LTDA

Avenida Francisco Mota
Presidente Costa e Silva
UNIRB MOSSORO NOVA
SEDE, 3310, Mossoró, RN

. 62 202011736 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE VALE DO
CRICARÉ(1514)

INSTITUTO VALE DO CRICARE
LT DA

Rua Venezuela Universitário ,
01, São Mateus, ES

. 63 202011737 COMUNICAÇÃO SOCIAL
COM HABILITAÇÃO EM
PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA

80 (oitenta) FACULDADE VALE DO
CRICARÉ(1514)

INSTITUTO VALE DO CRICARE
LT DA

Rua Venezuela Universitário ,
01, São Mateus, ES

. 64 202011738 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE(2538)

INSTITUTO DE EDUCACAO
SECULO XXI LTDA

Avenida Ângelo Altoé santa
Cruz , 888, Venda Nova do
Imigrante, ES

. 65 202011739 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE(2538)

INSTITUTO DE EDUCACAO
SECULO XXI LTDA

Avenida Ângelo Altoé santa
Cruz , 888, Venda Nova do
Imigrante, ES

. 66 202011740 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE VÉRTICE(4846) S O EG A R - S O C I E DA D E
EDUCACIONAL GARDINGO LTDA
- EPP

Rua Bernardo Torres Retiro ,
180, Matipó, MG

. 67 202011741 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE VISCONDE DE
CAIRÚ(1363)

FUNDACAO VISCONDE DE
CAIRU

RUA DO SALETE BARRIS , 50,
Salvador, BA

. 68 202011742 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE VISCONDE DE
CAIRÚ(1363)

FUNDACAO VISCONDE DE
CAIRU

RUA DO SALETE BARRIS , 50,
Salvador, BA

. 69 202011743 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE VISCONDE DE
CAIRÚ(1363)

FUNDACAO VISCONDE DE
CAIRU

RUA DO SALETE BARRIS , 50,
Salvador, BA

. 70 202011744 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE VISCONDE DE
CAIRÚ(1363)

FUNDACAO VISCONDE DE
CAIRU

RUA DO SALETE BARRIS , 50,
Salvador, BA

. 71 202011745 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE ZACARIAS DE
G Ó ES ( 2 5 6 8 )

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ZACARIAS DE GOES
VASCONCELOS LTDA.

Rua A Loteamento Jardim
Grimaldi Jardim Grimaldi ,
s/n, Valença, BA

. 72 202011746 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

640 (seiscentas e
quarenta)

FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro , 135,
Curitiba, PR

. 73 202011747 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Avenida Rui Barbosa Centro ,
9551, São José dos Pinhais,
PR

. 74 202011748 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro , 135,
Curitiba, PR

. 75 202011749 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

100 (cem) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro , 135,
Curitiba, PR

. 76 202011750 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA
(Bacharelado)

100 (cem) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro , 135,
Curitiba, PR

. 77 202011751 DESIGN (Bacharelado) 80 (oitenta) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro , 135,
Curitiba, PR

. 78 202011753 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Avenida Rui Barbosa Centro ,
9551, São José dos Pinhais,
PR

. 79 202011752 DIREITO (Bacharelado) 144 (cento e quarenta
e quatro)

FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro , 135,
Curitiba, PR

. 80 202011754 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

50 (cinquenta) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro , 135,
Curitiba, PR

. 81 202011755 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

50 (cinquenta) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro , 135,
Curitiba, PR

. 82 202011756 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro , 135,
Curitiba, PR

. 83 202011757 NEGÓCIOS INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

100 (cem) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro , 135,
Curitiba, PR

. 84 202011758 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro , 135,
Curitiba, PR

. 85 202011759 TEOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FAJOPA - FACULDADE JOÃO PAULO
II(3012)

ASSOCIACAO CULTURAL E
E D U C AC I O N A L
I N T E R D I O C ES A N A

Rua Bartolomeu de Gusmão
Jardim América , 531, Marília,
SP

. 86 202011760 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

350 (trezentas e
cinquenta)

FAL ESTÁCIO - FACULDADE ESTÁCIO
DE NATAL(1208)

ANEC - SOCIEDADE NATALENSE
DE EDUCACAO E CULTURA
LT DA

Rua Henrique Dias Igapó
ZONA NORTE (RN), s/n, Natal,
RN

. 87 202011761 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200 (duzentas) FAL ESTÁCIO - FACULDADE ESTÁCIO
DE NATAL(1208)

ANEC - SOCIEDADE NATALENSE
DE EDUCACAO E CULTURA
LT DA

Rua Henrique Dias Igapó
ZONA NORTE (RN), s/n, Natal,
RN

. 88 202011762 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FATECE - FACULDADE DE
TECNOLOGIA, CIÊNCIAS E
E D U C AÇ ÃO ( 4 0 0 7 )

DIDACIEBE CENTRO INTEGRADO
DE EDUCACAO BRASIL - EUROPA
LT DA

Avenida Painguás Vila Urupês
, 225/243, Pirassununga, SP

. 89 202011763 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FETAC - FACULDADE DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE
CAARAPÓ(12748)

INSTITUTO CAARAPOENSE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

Avenida 7 de setembro Vila
Jary Faculdade de Educação,
Tecnologia e Administração
de Caarapó, 30, Caarapó, MS

. 90 202011764 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO (Bacharelado)

530 (quinhentas e
trinta)

FIAM-FAAM - CENTRO
UNIVERSITÁRIO(2556)

FACULDADES METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA.

Rua Vergueiro Vila Mariana
FIAM-FAAM - Ana Rosa, 2009,
São Paulo, SP

. 91 202011765 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO (Bacharelado)

180 (cento e oitenta) FIAM-FAAM - CENTRO
UNIVERSITÁRIO(2556)

FACULDADES METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA.

Avenida Morumbi Morumbi -
até 1000 - lado par, 501, São
Paulo, SP

. 92 202011773 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

300 (trezentas) FIAM-FAAM - CENTRO
UNIVERSITÁRIO(2556)

FACULDADES METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA.

Av. Agostinho Rodrigues Filho
Vila Clementino , 201, São
Paulo, SP

. 93 202011774 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

280 (duzentas e
oitenta)

FIAM-FAAM - CENTRO
UNIVERSITÁRIO(2556)

FACULDADES METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA.

Av. Agostinho Rodrigues Filho
Vila Clementino , 201, São
Paulo, SP

. 94 202011766 COMUNICAÇÃO SOCIAL
COM HABILITAÇÃO EM
PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA

900 (novecentas) FIAM-FAAM - CENTRO
UNIVERSITÁRIO(2556)

FACULDADES METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA.

Rua Vergueiro Vila Mariana
FIAM-FAAM - Ana Rosa, 2009,
São Paulo, SP

. 95 202011767 COMUNICAÇÃO SOCIAL
COM HABILITAÇÃO EM
PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA

280 (duzentas e
oitenta)

FIAM-FAAM - CENTRO
UNIVERSITÁRIO(2556)

FACULDADES METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA.

Avenida Morumbi Morumbi -
até 1000 - lado par, 501, São
Paulo, SP

. 96 202011245 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FIAP - Centro Universitário(852) VSTP EDUCACAO LTDA Avenida Lins de Vasconcelos
Cambuci , 1264, São Paulo,
SP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020070700097

97

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 97 202011775 DIREITO (Bacharelado) 255 (duzentas e
cinquenta e cinco)

FOCCA - FACULDADE DE
O L I N DA ( 4 0 5 )

ASSOCIACAO OLINDENSE DOM
VITAL DE ENSINO SUPERIOR

Rua do Bonfim Carmo SEDE -
OLINDA - CARMO, 37,

Olinda, PE
. 98 202011776 A D M I N I S T R AÇ ÃO

(Bacharelado)
50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária , km 12 ,
Dourados, MS

. 99 202011777 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária , km 12 ,
Dourados, MS

. 100 202011778 DIREITO (Bacharelado) 55 (cinquenta e cinco) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

Rua Quintino Bocaiúva Jardim
da Figueira , 2100, Dourados,
MS

. 101 202011779 PSICOLOGIA (Bacharelado) 30 (trinta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária , km 12 ,
Dourados, MS

. 102 202011780 RELAÇÕES INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

55 (cinquenta e cinco) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

Rua Quintino Bocaiúva Jardim
da Figueira , 2100, Dourados,
MS

. 103 202011781 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

20 (vinte) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE(717)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CIENCIAS DA
SAUDE DE PORTO ALEGRE

Rua Sarmento Leite Centro ,
245, Porto Alegre, RS

. 104 202011782 PSICOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE(717)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CIENCIAS DA
SAUDE DE PORTO ALEGRE

Rua Sarmento Leite Centro ,
245, Porto Alegre, RS

. 105 202011783 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

74 (setenta e quatro) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC(4925)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC - UFABC

Alameda da Universidade
Anchieta , S/N, São Bernardo
do Campo, SP

. 106 202011785 RELAÇÕES INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

76 (setenta e seis) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC(4925)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC - UFABC

Alameda da Universidade
Anchieta , S/N, São Bernardo
do Campo, SP

. 107 202011784 POLíTICAS PúBLICAS 74 (setenta e quatro) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC(4925)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC - UFABC

Alameda da Universidade
Anchieta , S/N, São Bernardo
do Campo, SP

. 108 202011786 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA(5322)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

Rua Barão do Triunfo Centro ,
1048, Santana do Livramento,
RS

. 109 202011787 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA(5322)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

Rua Barão do Triunfo Centro ,
1048, Santana do Livramento,
RS

. 110 202011788 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA(5322)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

Rua Vereador Alberto
Benvenuto Passo , 3200, São
Borja, RS

. 111 202011789 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA(5322)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

Rua Barão do Triunfo Centro ,
1048, Santana do Livramento,
RS

. 112 202011790 JORNALISMO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA(5322)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

Rua Vereador Alberto
Benvenuto Passo , 3200, São
Borja, RS

. 113 202011791 RELAÇÕES INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA(5322)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

Rua Barão do Triunfo Centro ,
1048, Santana do Livramento,
RS

. 114 202011792 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA(5322)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

Rua Vereador Alberto
Benvenuto Passo , 3200, São
Borja, RS

. 115 202011793 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS(3849)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

Avenida NS 15 ALCNO 14
Centro , s/n, Palmas, TO

. 116 202011794 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

80 (oitenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS(3849)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

Avenida NS 15 ALCNO 14
Centro , s/n, Palmas, TO

. 117 202011795 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS(3849)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

Avenida NS 15 ALCNO 14
Centro , s/n, Palmas, TO

. 118 202011796 JORNALISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS(3849)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

Avenida NS 15 ALCNO 14
Centro , s/n, Palmas, TO

. 119 202011797 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS(3849)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

Avenida Paraguai Bairro da
Cimba Esquina com a Rua
Uxiramas, s/n, Araguaína, TO

. 120 202011798 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

80 (oitenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS(3849)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

Avenida Lourdes Solino Setor
Universitário , S/N, Miracema
do Tocantins, TO

. 121 202011799 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO ( 3 9 8 4 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SAO
F R A N C I S CO

Avenida José de Sá Maniçoba
Centro Campus Universitário,
s/n, Petrolina, PE

. 122 202011800 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO ( 3 9 8 4 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SAO
F R A N C I S CO

Avenida José de Sá Maniçoba
Centro Campus Universitário,
s/n, Petrolina, PE

. 123 202011801 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

300 (trezentas) INSPER INSTITUTO DE ENSINO E
P ES Q U I S A ( 1 1 6 1 )

INSPER - INSTITUTO DE ENSINO
E PESQUISA

Rua Quatá Vila Olímpia , 300,
São Paulo, SP

. 124 202011802 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) INSTITUTO APHONSIANO DE
ENSINO SUPERIOR(1440)

SOCIEDADE TRINDADENSE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

Avenida Manoel Monteiro
Santuário , 55, Trindade, GO

. 125 202011803 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO APHONSIANO DE
ENSINO SUPERIOR(1440)

SOCIEDADE TRINDADENSE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

Avenida Manoel Monteiro
Santuário , 55, Trindade, GO

. 126 202011804 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO APHONSIANO DE
ENSINO SUPERIOR(1440)

SOCIEDADE TRINDADENSE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

Avenida Manoel Monteiro
Santuário , 55, Trindade, GO

. 127 202011805 TEOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) Instituto Católico de Estudos
Superiores do Piauí(4108)

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE
CULTURA SUPERIOR
( S O C U LT U R A S )

Rodovia Palmeirais (Pi 130)
Km 8 Caixa Postal 496, s.n.,
Teresina, PI

. 128 202011806 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA
S AÚ D E ( 1 6 0 0 )

FUNORTE FACULDADES UNIDAS
DO NORTE MINAS LTDA

Avenida Osmane Barbosa JK ,
11.111, Montes Claros, MG

. 129 202011807 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E
ENSINO SUPERIOR DE
CAMPINAS(3323)

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA RAPHAEL DI SANTO
LTDA - EPP

Rua Antônio Ferreira Laranja
Jardim García , 57, Campinas,
SP

. 130 202011808 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E
ENSINO SUPERIOR DE
CAMPINAS(3323)

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA RAPHAEL DI SANTO
LTDA - EPP

Rua Antônio Ferreira Laranja
Jardim García , 57, Campinas,
SP

. 131 202011809 MARKETING (Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E
ENSINO SUPERIOR DE
CAMPINAS(3323)

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA RAPHAEL DI SANTO
LTDA - EPP

Rua Antônio Ferreira Laranja
Jardim García , 57, Campinas,
SP

. 132 202011810 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE POUSO
A L EG R E ( 3 8 2 3 )

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

Rua Santa Catarina CENTRO ,
152, Pouso Alegre, MG

. 133 202011811 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR RAIMUNDO SÁ(3930)

PIPEL-PICOS PETROLEO LTDA Rodovia BR-316 Altamira Km
302,5, s/n, Picos, PI

. 134 202011812 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR RAIMUNDO SÁ(3930)

PIPEL-PICOS PETROLEO LTDA Rodovia BR-316 Altamira Km
302,5, s/n, Picos, PI

. 135 202011813 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR RAIMUNDO SÁ(3930)

PIPEL-PICOS PETROLEO LTDA Rodovia BR-316 Altamira Km
302,5, s/n, Picos, PI

. 136 202011814 JORNALISMO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR RAIMUNDO SÁ(3930)

PIPEL-PICOS PETROLEO LTDA Rodovia BR-316 Altamira Km
302,5, s/n, Picos, PI

. 137 202011815 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR RAIMUNDO SÁ(3930)

PIPEL-PICOS PETROLEO LTDA Rodovia BR-316 Altamira Km
302,5, s/n, Picos, PI

. 138 202011816 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA
OBJETIVO(1066)

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR
LTDA .

ACSU-SE, 40, Conjunto 02 ?
Lote 7/8 Plano Diretor Sul ,
40, Palmas, TO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020070700098

98

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 139 202011817 PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA
OBJETIVO(1066)

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR
LTDA .

ACSU-SE, 40, Conjunto 02 ?
Lote 7/8 Plano Diretor Sul ,
40, Palmas, TO

. 140 202011818 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

450 (quatrocentas e
cinquenta)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DE AMERICANA(1182)

ACESC ENSINO SUPERIOR DE
CAMPINAS LTDA.

Rua do Carpinteiro Jardim
Werner Plaas , 240 e 270,
Americana, SP

. 141 202011819 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DE AMERICANA(1182)

ACESC ENSINO SUPERIOR DE
CAMPINAS LTDA.

Rua do Carpinteiro Jardim
Werner Plaas , 240 e 270,
Americana, SP

. 142 202011820 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DE FOZ DO IGUAÇU(2086)

AEI ENSINO SUPERIOR DE
IGUACU LTDA.

Avenida Paraná Jardim
Central , 3.695, Foz do
Iguaçu, PR

. 143 202011821 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DE LONDRINA - INESUL(1939)

INESUL INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE LONDRINA S/S
LT DA

Avenida Duque de Caxias
Igapó - até 1689/1690, 1.290,
Londrina, PR

. 144 202011822 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DE LONDRINA - INESUL(1939)

INESUL INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE LONDRINA S/S
LT DA

Avenida Duque de Caxias
Igapó - até 1689/1690, 1.290,
Londrina, PR

. 145 202011823 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DE LONDRINA - INESUL(1939)

INESUL INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE LONDRINA S/S
LT DA

Avenida Duque de Caxias
Igapó - até 1689/1690, 1.290,
Londrina, PR

. 146 202011824 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DE LONDRINA - INESUL(1939)

INESUL INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE LONDRINA S/S
LT DA

Avenida Duque de Caxias
Igapó - até 1689/1690, 1.290,
Londrina, PR

. 147 202011825 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DE RONDÔNIA(1540)

FUNDACAO ASSISTENCIAL E
EDUCATIVA CRISTA DE
A R I Q U E M ES

Avenida Capitão Sílvio
Grandes Áreas - de 2640 a
2760 - lado par, 2738,
Ariquemes, RO

. 148 202011826 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DE RONDÔNIA(1540)

FUNDACAO ASSISTENCIAL E
EDUCATIVA CRISTA DE
A R I Q U E M ES

Avenida Capitão Sílvio
Grandes Áreas - de 2640 a
2760 - lado par, 2738,
Ariquemes, RO

. 149 202011827 DIREITO (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DO ACRE(1226)

UNIAO EDUCACIONAL DO
NORTE LTDA

BR 364, Km 2, Alameda
Hungria Jardim Europa II ,
200, Rio Branco, AC

. 150 202011828 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DO ACRE(1226)

UNIAO EDUCACIONAL DO
NORTE LTDA

BR 364, Km 2, Alameda
Hungria Jardim Europa II ,
200, Rio Branco, AC

. 151 202011829 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DO RIO GRANDE DO NORTE(3784)

ASPER ENSINO SUPERIOR DA
PARAIBA LTDA.

Av. Prudente de Moraes
Lagoa Unidade Sede (Atual),
4890, Natal, RN

. 152 202011830 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DO SUL DO MARANHÃO(2724)

UNISULMA- UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO SUL DO
MARANHAO LTDA - ME

Rua São Pedro Nova
Imperatriz Jardim Cristo Rei,
s/n, Imperatriz, MA

. 153 202011831 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DO SUL DO MARANHÃO(2724)

UNISULMA- UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO SUL DO
MARANHAO LTDA - ME

Rua São Pedro Nova
Imperatriz Jardim Cristo Rei,
s/n, Imperatriz, MA

. 154 202011832 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR E
FORMAÇÃO AVANÇADA DE
VITÓRIA(1498)

AVIES ENSINO SUPERIOR DE
VITORIA LTDA.

Avenida Nossa Senhora da
Penha Barro Vermelho - de
1800 a 2150 - lado par, 1.800,
Vitória, ES

. 155 202011833 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR E
FORMAÇÃO AVANÇADA DE
VITÓRIA(1498)

AVIES ENSINO SUPERIOR DE
VITORIA LTDA.

Avenida Nossa Senhora da
Penha Barro Vermelho - de
1800 a 2150 - lado par, 1.800,
Vitória, ES

. 156 202011834 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
FRANCISCANO(1931)

H. M. SIMOES CARNEIRO - ME Avenida 14, Quadra 02, Lotes
n º 17, 18, 39 e 40 Recanto
Maiobão , , Paço do Lumiar,
MA

. 157 202011835 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
FRANCISCANO(1931)

H. M. SIMOES CARNEIRO - ME Avenida 14, Quadra 02, Lotes
n º 17, 18, 39 e 40 Recanto
Maiobão , , Paço do Lumiar,
MA

. 158 202011836 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
FRANCISCANO(1931)

H. M. SIMOES CARNEIRO - ME Avenida 14, Quadra 02, Lotes
n º 17, 18, 39 e 40 Recanto
Maiobão , , Paço do Lumiar,
MA

. 159 202011837 DESIGN (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
FUCAPI(1049)

FUCAPI FUND CENTRO DE
ANALISE PESQ E INOV
T EC N O LO G I C A

Avenida Governador Danilo
de Matos Areosa Distrito
Industrial , 381, Manaus, AM

. 160 202011838 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
I N T EG R A D O ( 5 3 9 4 )

FUNDACAO EDUCACIONAL
NORDESTE MINEIRO

Rua Teodolindo Pereira Grão
Pará Ed. Campus, 111, Teófilo
Otoni, MG

. 161 202011839 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
M Ú LT I P LO ( 3 3 7 5 )

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
MARIA DA CONCEICAO GASPAR
LT DA

Avenida Boa Vista São
Francisco , 700, Timon, MA

. 162 202011840 TEOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO DE ESTUDOS
SUPERIORES DO MARANHÃO(2049)

SOCIEDADE MARANHENSE DE
CULTURA SUPERIOR

Rua do Rancho Centro , 110,
São Luís, MA

. 163 202011841 TEOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE FILOSOFIA E
TEOLOGIA DE GOIÁS(4257)

UNIAO BRASIL CENTRAL DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA

7a Avenida Setor Leste
Universitário , 531, Goiânia,
GO

. 164 202011842 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO
SUPERIOR(1672)

FUNDACAO ESPERANCA Rua Coaracy Nunes Caranazal
Caixa Postal 222, 3315,
Santarém, PA

. 165 202011843 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO
SUPERIOR(1672)

FUNDACAO ESPERANCA Rua Coaracy Nunes Caranazal
Caixa Postal 222, 3315,
Santarém, PA

. 166 202011844 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO (Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO
SUPERIOR(1672)

FUNDACAO ESPERANCA Rua Coaracy Nunes Caranazal
Caixa Postal 222, 3315,
Santarém, PA

. 167 202011845 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO
SUPERIOR(1672)

FUNDACAO ESPERANCA Rua Coaracy Nunes Caranazal
Caixa Postal 222, 3315,
Santarém, PA

. 168 202011846 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO
SUPERIOR(1672)

FUNDACAO ESPERANCA Rua Coaracy Nunes Caranazal
Caixa Postal 222, 3315,
Santarém, PA

. 169 202011847 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E ( 5 0 3 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE

Rua Getúlio Vargas Bela Vista
, 3006, Ibirama, SC

. 170 202011848 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E ( 5 0 3 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE

Rodovia Duque de Caxias
Iperóba KM 6 - SC 415, s/n,
São Francisco do Sul, SC

. 171 202011849 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A ( 5 9 9 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

Rua Emídio dos Santos
Barbalho , s/n, Salvador, BA

. 172 202011850 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA ( 1 1 6 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO
JAGUARIBE , 720, João
Pessoa, PB

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020070700099

99

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 173 202011851 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA ( 1 1 6 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO
JAGUARIBE , 720, João
Pessoa, PB

. 174 202011852 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA ( 1 1 6 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

Rua Santa Rita de Cássia
Jardim Camboinha , 1900,
Cabedelo, PB

. 175 202011853 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA ( 1 1 6 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

Rua Rodovia 057, Km 002
Rodovia Guarabira/Araçagi ,
s/n, Guarabira, PB

. 176 202011854 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IFAL(3160)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS -
I F/ A L

Avenida do Ferroviário Centro
, 530, Maceió, AL

. 177 202011855 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

360 (trezentas e
sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE
BRASILIA(14408)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA

Quadra SGAN 610 Asa Norte
Campus Brasília, S/N, Brasília,
DF

. 178 202011856 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS(1811)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

Avenida Pedro Ludovico
Vivian Parque , , Anápolis,
GO

. 179 202011857 TURISMO (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS(1811)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

Rua 75 Setor Central , 46,
Goiânia, GO

. 180 202011858 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO

Rodovia MT 235, Km 12 Zona
Rural , s/n, Campo Novo do
Parecis, MT

. 181 202011859 SECRETARIADO EXECUTIVO
(Bacharelado)

70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO

Rua Professora Zulmira
Canavarros Centro , 95,
Cuiabá, MT

. 182 202011862 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rua Afonso Sardinha
Pioneiros , 90, Ouro Branco,
MG

. 183 202011861 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Fazenda Varginha fazenda
varginha rodovia
bambuí/medeiros, 1, Bambuí,
MG

. 184 202011860 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rua São Luiz Gonzaga São
Luiz , s/n, Formiga, MG

. 185 202011863 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rua Érico Veríssimo Londrina
, 317, Santa Luzia, MG

. 186 202011864 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

20 (vinte) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rua Pandiá Calógeras Bauxita
, 898, Ouro Preto, MG

. 187 202011865 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rua Pandiá Calógeras Bauxita
, 898, Ouro Preto, MG

. 188 202011866 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rua São Luiz Gonzaga São
Luiz , s/n, Formiga, MG

. 189 202011867 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rodovia MG 262 - KM 10
Condomínio Mangueira , s/n,
Sabará, MG

. 190 202011869 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rodovia MG 262 - KM 10
Condomínio Mangueira , s/n,
Sabará, MG

. 191 202011868 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rua Taiobeiras Sevilha (2ª
Seção) Fazenda Mato Grosso
e Neves - Zona Rural, 169,
Ribeirão das Neves, MG

. 192 202011870 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO ( 1 8 0 9 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Avenida Professor Luiz Freire
Curado , 500, Recife, PE

. 193 202011871 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA(4785)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE RONDONIA

Avenida Governador Jorge
Teixeira Industrial - de 2900 a
3446 - lado par, 3.146, Porto
Velho, RO

. 194 202011872 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA
C AT A R I N A ( 3 1 6 2 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
C AT A R I N A

Rua 14 de Julho Coqueiros ,
150, Florianópolis, SC

. 195 202011873 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
P AU LO ( 1 8 1 0 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

Rua Antônio Fogaça de
Almeida Jardim Elza Maria , ,
Jacareí, SP

. 196 202011874 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
P AU LO ( 1 8 1 0 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

Rod. Prefeito Quintino de
Lima Paisagem Colonial ,
2100, São Roque, SP

. 197 202011875 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
P AU LO ( 1 8 1 0 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

Rua Américo Ambrósio Jardim
Canaã , 269, Sertãozinho, SP

. 198 202011876 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
P AU LO ( 1 8 1 0 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

Avenida Mogi das Cruzes
Parque Suzano (Cidade
Cruzeiro do Sul), 1501,
Suzano, SP

. 199 202011877 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta) Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do
Acre(15507)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ACRE

Avenida Brasil Xavier Maia
Câmpus Rio Branco, 920, Rio
Branco, AC

. 200 202011879 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

70 (setenta) Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do
Ceará(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

Rua Ouvidor Mor Vitoriano
Soares Barbosa Sanharão ,
001, Baturité, CE

. 201 202011878 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

70 (setenta) Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do
Ceará(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

Rua Luiz Cunha Monte
Castelo , S/N, Ubajara, CE

. 202 202011880 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

35 (trinta e cinco) Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do
Ceará(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

Rodovia Iguatu Vila Cajazeiras
Km 05, S/N, Iguatu, CE

. 203 202011881 TURISMO (Bacharelado) 50 (cinquenta) Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do
Ceará(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

Avenida Treze de Maio
Benfica , 2081, Fortaleza, CE

. 204 202011882 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

42 (quarenta e duas) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO(1808)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO

Alameda Francisco Vieira
Simões Aeroporto , 720,
Guarapari, ES

. 205 202011883 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO(1808)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO

BR 262 - KM 12 Universal , ,
Viana, ES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

Leonilson
Realce


